IV. Ceterum sermonis pernicitate abreptus do manus meo Martorellio , & graecum eloquium usque ad VII. & quasi ad VIII. saeculum Neapoli vernaculum fuisse concedo : exinde vero deduci nequit Neapolitanos cives latiales Inscriptiones confidere non valuisse : quemadmodum enim Latini Graecam linguam callebant , Graecasque interdum exarabant Epigraphes , ita & Neapolitani , illustriores saltē , latiali pollebant idiomate , latialesque Epigraphes scriptitabant . Deinde innumeram Romanorum vim Neapolim confluxisse constat ex Cic. pro Rabir. Post. cap. 10. ex Statio filv. 5. carm. 3. v. 176. & ex Strabone lib. 5. pag. 378. ex quo belle colligitur Neapolim se recepisse cujuscumque fortunae Romanos , tum etiam primores , ac illustriores . Hi autem Romani , quorum immensum fuisse numerum elucet , cum ceteris Neapolim confluentibus populis latino sane ore sonabant , ex quo licet eruere possem tunc Neapoli Hellenismum animam egisse , tamen , quod modeste tueor , quodque nemo , nisi pertinaciae veneno tumidus , pernegabit , huc redit , scilicet Neapolitanorum illustriores latinum eloquium excoluisse ; in tanta autem rei luce mihi quoque refragatur , literarum Graecarum amore citus Martorellius ibid. 465. ubi asserit Romanos non ob delicias Neapolim confluxisse , sed ob Graecanicam Institutionem : etenim si Neapolitani latinos mores induissent , sermonemque Romanum etiam didicissent , nequaquam Roma Neapolim se illi recepissent , cum haec eadem in urbe terrarum orbis principe longe melius ac elegantius reperissent ; verum Strabo pag. 378. tom. 1. clare praestat Romanos buc adventasse , quo Graecanicis Institutis , Atticaque vivendi ratione fruerentur perdite τὴν διαγωγὴν Ελληνικὴν amantes ; Delicias autem , & amoenitatem loci minime commemorat . Verum miror magnum Martorellium , de Strabone praesertim benemerentissimum , modo probae sint ejus medelae , haec illinere quivisse . Siquidem Strabo

ibid. contrarium tradidisse visitur. En ejus verba, Επιστίχοις (vel ἑπιχειροσιν) δὲ τὴν εἰς Νεαπόλει διαγωγὴν την. Ελληνικὴν οἱ εἰς τὰς Ρώμης ἀραχωράντες δένρο ήστιχιας χάριν τὰν ἀπὸ πεδίας ἐργασμένων, οὐ καὶ ἄλλων δια γῆρας, οὐ ἀσθίναιαν τούτων εἰς αἵστιον ξῆν, καὶ τῶν Ρωμαίων δὲ ὄντοι, η. τ. λ. vitae autem Graecanicae rationēm augent (vel aggrediuntur) qui Neapolin Roma secedunt in ocium: sive qui ab ineunte aetate laboribus defuncti sunt, sive qui ob imbecillitatem, aut senectutem cupiunt vitam jucundiorēm degere: praeterea Romanorum primi cet. & lib. 5. ait: priscis Romani secessum Neapolim faciebant, quietis, atque otii caussa. Id ipsum iunuit Cicero loc. cit.: Deliciarum caussa & voluptatis non modo cives Romani. Sed & nobiles adolescentes, & quosdam etiam Senatores summo loco natus non in hortis, aut suburbanis suis, sed Neapoli in celeberrimo oppido cum viatella saepe videmus. Hinc Livius lib. 3. dec. 3. diserte tradit & plurimos nobiles equites fuisse Neapoli, & cives Romanos, cum nobilibus e Campania crebra iniisse connubia. Cum igitur tam longum, spissum, ac intimum Neapolitanorum cum Romanis extiterit commercium, falsus minime fui, dum dixi Neapolitanos, quicquid fuerit de proprio, Romanum eloquium didicisse. Hinc Statius, civis Neapolitanus, latina pœmata solummodo panxit. Neque obmurmuret Martorellius ibid. pag. 465. & seq. Statium fuisse graeca doctissimum, & in Albano rusculo saepe rusticatum: nam primum neutquam negavi: ad alterum ajo, quod vel pupuli norunt Statium pœmata latine panxisse in urbe latii principe, locisque confinibus, sed aequo notum est Statium, non secus ac Virgilium, studiis Neapoli florentem omnia inibi primum compegis- se. Idem evincit Neronianum numisma magni moduli, cuius descriptionem revisas apud Ficornium cap. 6. Id ab Neapolitanis cusum esse plurima indicant, imo & affirmat vel Martorellius ibid. pag. 409. sed epigraphē hujus nummi latialis est: ergo Neroniana tempestate Neapolitani latino ore sonabant: nam ut enotavit Dominicus Diodatus ibid. pag. 84. Priscis nequaquam id moris fuit, quod nostris Regibus modo est, qui numeros plerunque non vernacule, sed latine inscribunt. Illi qua lingua vulgo utebantur, eadem numismata inscribebant; ut ex

his non modo qui cujuscumque populi sermo fuerit, sed etiam quae ejus sermonis origines, quae mutationes, & incrementa certissimis veluti patentibus testibus. Eadem praedixerat Spanhemius. Verumtamen ex his minime deduco tunc temporis Neapoli latinam linguam vernacularam fuisse, quod ad rem propositam probandam nil necessarium reor. Quod millies affirmavi, quodque hic contendeo, illud plane est, Neapolitanos Romanum eloquium excoluisse, & cum pro Romanorum usu ac dignitate praeferunt, quid publice exararent, latine scripsisse. Haec tenus dicta plane confirmant, grande fragmentum Inscriptionis Imp. Tito Neapoli scalptae, Graece superne, inferne vero Latialiter, quo frequentissimi Romani convenae, quanta munificentia Titus de Neapolitanis meritus sit, viderent: latiaris illa Epigraphe, in qua Valentinianus Neapolim munivisse dicitur, & alia monumenta, quaeque isthuc transcribere non ausim, cum brevis esse labore. Plurima autem praeterire non potui, & subiratis musis viverem si vano silentio praeteriisse. Apud Capacium extat saxum, *M. Aurelio Pelagio patrono coloniae Neapol. pientissimo*, quod intactum reliquit Martorellius ibid. pag. 430. Prosternit apud Gruterum titulus, qui & Neapoli visitur, in quo Agatha P. C. N. idest *Patronus Coloniae Neapol.* dicitur, quem male ad Nolam transfert Martorellius ibid. universis repugnantibus. Extitit & saxum cuidam L. Baebio Cominio erectum Neapoli, quod Martorelli suspicione nil infirmant, sed tantum aliqua in particula ab Ligorio male sanatum fuisse ostendunt. De eodem Cominio vides apud Gruterum alterum Neapolitanum cippum pag. 373. 2. & plurima sunt saxa latialia in Helene & Constantini decus, quae omnia *roboris* plena esse dicere, ut contendit Martorellius, nescio quid temeritatis praeferat. Longus esset si omnia percurtere vellem: ut vero horum lapidum *pyramides* cognoscatur, unius tantum apologiam ago. Visitur Epigraphe *metrix* inscripta, licet tenebricosa nimis, adjecta parieti prope portam, qua in Aedes Dominicanorum in Nilensi regione degentium, itur, cuius initium

Imbrifer ille Deus mibi sacrum invisit Osirim

D 3

Hanc

Hanc Martorellius pag. 651. quia suae thesi adversantissima est, spuriam, aut duobus circiter ab hinc saeculis confictam esse libere afferit. Nempe hoc familiariter est meo Martorellio, ut nodos vindice dignos secare malit, quam cum cura, & industria solvere. Ecquis autem ex Neapolitanorum civibus in tanta Christianae Religionis luce & progressu vota, preces, vel quicquid sibi vult hic Inscriptiois auctor, vertere potuerit sibi sacro Osiridi, Imbrifero Deo, cet? Neque sibi Deum invidere, & quod sequitur

Voce precor superas auras & lumina caelo.

Christianum hominem redolent. Porro qui hosce versus exaravit minime ab avis, atque atavis, vel ab antiquissimis membranis hausit in hac regione Osiridem cultum, ut conjectatur Martorellius: nam paucis ab hinc annis monumenta in lucis auras exsiliere, quae certe firmant Aegyptios infedisse hanc regionem: hinc excusandus Tutinus afferens regionem Alexandrinorum ita esse dictam ab Aedicula S. Athanasii inibi erecta. Neque si id fama novisse illorum versuum *σχοτεινοτετον* auctorem quidem dicimus, conjectari possumus cur sibi Osiridem tamquam sibi Deum proponere voluerit. Quod plane illepidissimum, sacrilegum, ac insanum esset, quodque cogitari nequit: illorum enim versuum modus & sensus, licet obscurissimus, nescio quid sincerae pietatis, & sacrae, ac minime fictae orationis praeserant. Verò contra similius, & candidiori simplicitate dicimus hanc Epigraphen vetustissimam esse, & Alexandrinorum aeo, qui huc, ut infra dicendum, convenerant, exarata. Ecquid enim nos adigit ad aliud misere conjectandum? Neapolitani igitur latires epigraphes compegerunt: ergo sublestissimae conjecturae omnes, queis conatur Martorellius Eutychiani faxi *γνωστητα* oppugnare, & collaudandi potius tum nostrates, tum exteri cujuscumque pretii Scriptores Altus, Gruuterus, Capacius, uterque Summontius, Falcus, Nizolius, Sanfelicius, aliique, qui allatam Epigraphen germanam, & vetustissimam esse arbitrati sunt. His addo Ulamingium, qui ad illud Sannazarii

Te

*Te pater irriguis audit Sebetbus in antris
Jurgia ad ingratas dum jacis ipse fores.*

Haec enotavit: recte, fuit enim divinis honoribus cultus: inde allatam Inscriptionem adfert & confirmat. Non me fugit nuperum Pontanianae vitae compilatorem in hisce bene tornatis Ulamingii adnotatiunculis curam diligentiores desiderasse. Verum haec est sueta eorum, qui os in ficu, & nodum in scirpo scrutantur, querimonia. Ad jam vindicatum Inscriptionem spectasse videtur Nic. A. Caracciolus Vici Marchio in pereleganti titulo, quem supra portam sui viridarii, vulgo il Guasto, extra Portam Nolanam exaravit, quaeque adhucdum legitur

NIC. ANT. CARACCIOLVS VICI MARCHIO
E CÆSARIS A LATERE CONCILIARIVS HAS
GENIO ÆDES, GRATIIS HORTOS, NYMPHIS
FONTES, NEMVS, FAVNIS, ET TOTIVS
LOCI VETVSTATEM
SEBETHO, ET SIRENIBVS DEDICAVIT
AD VITÆ OBLECTAMENTVM ATQVE
SECESSVM, ET PERPETVAM AMICORVM
IVCVNDITATEM. M. D. XXXXIII.

Postremo si vox SEBETHO esset ex hac epigraphe veluti adscititia, ac extranea detergenda, adhuc ignoraretur eccuinam Deorum restitura fuerit Aedicula isthaec, quod sane rarissimi, vel nullius ferme exempli est: enimvero in id generis Inscriptionibus semper apponuntur Deorum, Caesarum, vel Heroum nomina, quibus aerae, statuae, vel fana restituuntur, ut elicere vales vel ex illa Muratoriana pag. V. quae nostrae simillima est, ut millenas taceam.

C. IVNIUS. M. F.
II. VIR. CLAVDII. II. VIR. NOLAE.
IIII. VIR. QVINQVENN.
ARAM. DE. SVO. FACIVND.
COERAVIT
IDEMQVE RESTITVIT
IOVI. O. M. SACR.

D 4

Et

*Et ex illa Gruteri: Fabius Maximus V. C. Rector
Prov. Thermae Herculis restituit. Quid moror illam e-
jusdem Muratoris pag. 61. M. Luceius M. F. Anaxia-
mander Praef. Abellae Hercul. dicavit. In queis Her-
culis & Jovis nomina in ultima dictione scalpta jam
vides.*

Antequam hinc abeo, alios, leviores licet, Marto-
relli scrupulos eximere meum est: pag. 225. num. 262.
(Napoli abitata da' Fenici) hunc in modum intonat:
*V' ha forti ragioni, che non si leggea Sebeto, ma colla
solita formola EX. BOTO, in vece di ex voto, siccо-
me bixit, per vixit, ec. ed il Mazzocchi ne' bronzi d'E-
raclea avvertisce pag. 356. col. 1. V. pro B. senior aetas
ad naufragium permutavit. Respondeo, hanc vulgarem
permutationem norunt vel femellae, & id millies reci-
taverat Sphanhemius. Verum probet primum Marto-
rellius, nostrum marmor senioris esse aetatis, quod pre-
fracte negavimus, ac deinde illud cum vitiosissima illius
saeculi orthographia componet. Praeterea ex Sebetho
in EX BOTO non est facillima permutation: nam plu-
rius litterarum, uti vides, commutationem, exclusionem,
ac tandem totius dictioonis divisionem importat.*

IV. Replicat Cl. Martorellius ibid. *Si sa in oltre di
quanta dubbia fede sono l'Iscrizioni dall'Alto raccolte,
il quale dicendo, che'l sasso erutum est a fundamentis di
nostra città, fa più sicuro l'errore, sì perchè essendo in
Napoli rinvenuto, niuno de' nostri Scrittori il riporta, e
n'avrebbero fatto gran pregio, leggendovi il Sebeto ado-
rato tra Numi, e dedicatigli tempietti: ed all'apposto sa-
rebbe stata reità enorme de' nostri savj il non averlo cu-
rato. Audio. Verum quid facias tot Archaeologis, qui
cum Aldi epigraphae ad rem suam faciunt, reticent,
vel eas laudibus excipiunt, & ad quidlibet firmandum
adducunt, cum vero propriis sensis adversantissimae
sunt, tot injuriis opprimunt, & proscindunt? Ad aliud,
quod urget Martorellius, ajo, quod jam vidimus, Scri-
ptores ante & post Manutium hanc Inscriptionem in-
nuisse: antiquiores vero de illa non meminerunt, quia
non adhuc effossa erat.*

V. Instat ibid. pag. 226. Martorellius: *Quello perdi,
che saldamente pruova effervi fatto nella voce Sebetho,
si*

Si è, che ci fa sapere Gruterò, che questo P. Maevius Eutychus esser potrebbe quel P. Metilius Eutychus, che fu in Roma Fontis Gallicani magister, siccome ricava da altro marmo 180. 1., ed allora si ha da supporre, che Eutico venisse in Napoli, e si togliesse a rifare i luoghi sacri, che i nostri maggiori non curavano, e gli tennevan contro il dovere. Vides interim Martorellii valtinianum in Sebethi apotheosin odium cum illam quibusvis, inanibus licet, machinamentis oppugnare adnititur. Quid reponam? Rotundo ore pernego nostrum Maevium Neapolitanum unum eundemque esse cum Metilio Gruteri, cum ad id affirmandum nulla ratio, necessitas, aut convenientia adstringit. Miror sane Martorelli haec urgere potuisse: nam si vera est Gruteri opinatio in auras abibunt Martorelli oppositiones, queis asserit Neapolitanas Epigraphes solummodo Graecas extitisse.

VI. Possem hic ad Neapolitani Sebethi apotheosin firmandum adjicere & bina illa *τριπλοντα* verba **NAMA SEBESIO** in tauri collo in sacrificio Mitrhae scalpta, quae de nostro Seberio plurimi interpretati sunt, sed summae impudentiae, ac temeritatis arguendus forem, si in certo horunce verbolorum sensu rimando judex sedere vellem. Legesis Scip. Maffeji Dissert. quae Rom. in Cortonensium D. vol. III. prodiit an. 1741. Id agant alii, qui barbatulorum more insaniant, ego perbrevi meo pede metiri scio. Tantum perpendat velim Martorellius, quam inficeta, absurdia, & inter se adversantissima, aut toto coelo diversa sint cetera, quae de his duabus *προσοι* tot eruditi protulerunt interpretationa, perpendat, inquam, vir in arte hermeneutica callentissimus, e contrario quam fluens, candidum, & nil obtortum illorum interpretamentum sit, qui in illis verbis Sebethum intelligi clamitant, & inde quae fibi magis adlubescit sententiae velificetur. Non sum nescius me haec scribentem ancipitem licet adhuc & fluctuantem indoctissimi notam incursum. Verum ego hujusmodi ludibriis exponi malo, quam cum quibusdam Phanaticis, qui animo innovandi incalcentes, trita & obvia quaeque despiciunt, insanire.

Ut autem meas vel nutantis sententiae verisimilitudo

do dignoscatur audire praefat eruditiss. Banerii Adnotatorem Bassum Bassi haec de re ita fantem tom. 3. pag. 146. non crederei gir lungi dal vero in afferendo, che il nome di Sabismo provenne dal sole, che si chiamò Sabadio, Sebadio, Sebasto, e Sebesio, come l'affermò il dottissimo Prelato Filippo della Torre De Mithra cap. 4. e prima l'accennò Macrobius Saturnal. lib. 1. cap. 18. in Thracia eundem haberi solem cet. quem illi Sebadium nuncupantes magnifica religione colebant. Provolo ancora la nota Iscrizione NAMA SEBESIO, di cui tanti letterati an ragionato. Itaque juxta hunc doctiss. virum SEBESIO in hoc brevi titulo Solem indicat. Sed ecquodnam est τό solis ράπα, fluentum, unda, rivus aquae, aut latex? Quid sol cum fluento? Ex hoc unum, quod quidem insulsum nos est, erui posset, nempe extitisse quoddam fluentum ράπα soli dicatum, eodemque solis nomine insignitum, Sebetum scilicet, cui quidem rei lubens adstipularer. Sed ubinam leguntur Soli dicata flumina? Cyrenen quidem Solis uxorem in fluminibus vicitasse poëtae fabulati sunt, ut Georgic. iv.

*Mater Cyrene mater, quae gurgitis hujus
Ima tenes. Quid me paeclara stirpe Deorum
(Si modo, quod perhibes pater est Tymbraeus Apollo)
Invitum fatis genuisti.*

Et solis filium Phoetontem, quem procul a patria diverso maximus orbe Excipit Eridanus, fumantiaque abluit ora. Inter solem autem & flumina nullum extitisse commercium sat scio, nisi quod apud Homerum Iliad. 9 Apollinem allocutus est Xantus, & apud Sannazarium Epigram. lib. 2. legitur de Camilla Scalampa Mediolanensi